Дело №

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего в составе федерального судьи Нальчикского городского суда 

КБР Ахматовой Л.М., 

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора г. Нальчика Бозиевой С.А., 

подсудимого Б.А.Г.,

защитника-адвоката Дышековой М.М., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Атабиевой А.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Б.А.Г., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, со средне – специальным образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый Б.А.Г. совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так он, Б.А.Г. в 

<

адрес> года, точная дата следствием не установлена, находясь на окраине 

<

адрес>, в районе очистных сооружений, в поле обнаружил заросли дикорастущей конопли и, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, 

<

данные изъяты> тем самым приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - «

<

данные изъяты>», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой №., принес домой по месту своего жительства: 

<

адрес>, где незаконно хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обследования жилища, то есть до 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст.ст. 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у Б.А.Г. наркотические средство является крупным размером для данного вида наркотических средств, которое он приобрел и незаконно хранил по месту жительства для личного употребления без цели сбыта, в нарушение требований Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 ФЗ от 08.01.1998 года, а именно ст. 24 и ч. 2 ст. 20, согласно которым приобретение, хранение наркотических средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использовании, в том числе в медицинских целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензии на указанные виды деятельности и запрещается хранение наркотических средств в целях, не предусмотренных указанным законом и которые изъяты из оборота согласно ч. 1 ст. 2 в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научно-образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно-розыскных мероприятий, как следует из ч. 1 ст.14 указанного закона.

В судебном заседании подсудимый Б.А.Г. с изложенным обвинением согласился в полном объеме, вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере признал и ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства.

.

Заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку наказание за преступление по которому обвиняется Б.А.Г. не превышает десяти лет лишения свободы и УПК РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, гособвинитель, адвокат, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Действия Б.А.Г., следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении Б.А.Г. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание:

характеризующие: по месту жительства участковым уполномоченным полиции Б.А.Г. характеризуется с отрицательной стороны, соседями характеризуется положительно, состоял на учете в ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «эпизодическое употребление препаратов группы опия», на учете в ГУЗ РПНД МЗ 

<

адрес> не состоит.

Совершенное Б.А.Г. преступление относится, в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Смягчающими обстоятельствами наказание Б.А.Г. в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, в том числе врожденный порок сердца /ДМПП/.

Обстоятельств отягчающих наказание Б.А.Г. суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не усматривает. 

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характеризующие личность подсудимого данные, тяжесть и общественную опасность совершенного им преступления, его состояние здоровья, суд считает возможным исправление и перевоспитание Б.А.Г. без изоляции от общества и без назначения дополнительного вида наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать Б.А.Г., виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив Б.А.Г. испытательный срок – трех лет в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и перевоспитание. 

Контроль за поведением осужденного Б.А.Г. возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по 

<

адрес>, обязав Б.А.Г. встать на регистрационный учет и не менять место жительства без согласования с органом ведающим наказание. Обязать Б.А.Г. пройти курс лечения РНД МЗ 

<

адрес> от наркомании.

Меру пресечения в отношении осужденного Б.А.Г. – заключение под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из -под стражи в зале суда. До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному Б.А.Г. оставить без изменения.

Вещественные доказательства: - один синий полимерный пакет, в котором содержится: полимерный пакет с наркотическим веществом марихуана, массой №,6 г.; полимерный пакет с наркотическим веществом марихуана, массой № г.; полимерный пакет с наркотическим веществом марихуана, массой №.; полимерный пакет с наркотическим веществом марихуана, массой № г.

- один черный полимерный пакет в котором содержится: полимерный пакет с 4 -газетными свертки с марихуаной массой №.; две стеклянных банки из-под кофе "

<

данные изъяты>" внутри которых марихуана массой №.; стеклянная банка с полимерной крышкой зеленного цвета с марихуаной массой №, стеклянная банка с полимерной крышкой белого цвета с марихуаной массой №,; стеклянная банка с металлической крышкой красного цвета с марихуаной, №.; стеклянная банка с крышкой черного цвета с марихуаной массой № гр.; стеклянная банка со стеклянной крышкой с марихуаной массой №.; 2- прозрачных пакетов, в которых содержатся два тампона со смывами рук Б.А.Г., с выявленным наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; полимерная крышка желтого цвета со вставленным наперстком и металлический предмет черного цвета с выявленным наркотическим веществом - тетрагидроканнабинол.

- также не являющееся вещественным доказательством полимерная банка с этикеткой "

<

данные изъяты>", внутри которого семена конопли №; стеклянный флакон с семенами конопли с массой №.; прозрачный пакет, в котором содержится марлевый тампон с контрольным смывом; прозрачный пакет, в котором содержится марлевый тампон со смывом носогубного треугольника Б.А.Г.; 3 прозрачных пакета, в которых содержится смывы с ладони правой руки, ладони левой руки и носогубного треугольника Свидетель №1, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Федеральный судья: Л.М. Ахматова